Chartular: der Abtei Himmerode im St.-A.

1166. Abt und Convent zu Corvei geloben ihren Hof zu Lützig ohne Zustimmung des Grafen Johann von Sponheim nicht zu veräußern. 23. Oktober 1252.

H. dei gratia Corbeiensis abbas, A. prior totusque conventus eiusdem ecclesie etc. notum facimus, quod nos eurtim nostram in *Liciaco* nulli hominum ratione debiti obligare nec vendere debemus, nisi sit de consensu et volun-

tate domini comitis *Johannis de Spainheim*. Quod vero, si non observaverimus ita, quod venditionem aliquam cum aliquo, dicto comite ignorante vel non consentiente, inierimus, ex ipso facto dictam nostram curtiam cum eo iure, quo ipsam possidemus, in manus ipsius comitis conferimus et hoc presentibus nostris litteris, sigillis nostris roboratis, profitemur. Datum anno domini MCCLII in crastino Symonis et Jude.

Original im St.-A. Die 2 Siegel sind zerbrochen. Gedr. Günther II, 257. Reichsach u. Linde II. 269.

1167. Richter, Schöffen und Bürger zu Cöln einigen sich mit Schultzeiß, Rittern und Bürgerschaft zu Boppard über die gegenseitige gleichmäßige Behandlung ihrer Bürger in Schuldsachen vor Gericht. 5. November 1252.

Universis tam futuris quam presentibus presentem paginam inspecturis nos iudices, scabini ceterique cives *Colonienses* tenore presentium protestamur et manifeste cupimus esse notum, quod considerata utilitate, comodo et bono communi inde provenienti nos cum scultheto, militibus et civibus *Bopardiensibus* ac universis sub ipsorum iurisdictione et iudicio constitutis, compromisimus et concordavimus in hunc modum, quod nullus civium *Coloniensium* aliquem civium *Bopardiensium* sive militem seu alium concivem ipsorum, existentem in *Colonia*, pro debitis aliquibus, nisi tantum principalem debitorem suum, vel debitore defuncto, proximum heredem ipsius, aut fideiussorem debitoris eiusdem trahere in causam poterit coram nostro iudicio aut debeat. Preterea, si aliquis predictorum de *Bopardia* habet causam contra aliquem ex nostris concivibus, illi faciemus secundum sententiam scabinorum nostrorum iustitiam expeditam. Quam si facere tardaremus, ipsi pro defectu iustitie tribus vicibus per litteras suas nos monebunt et etiam quarta vice ex superhabundanti. Hoc facto, poterunt nostros arrestare concives, vel pignora nostra capere et tenere, que tamen in certum locum ponentur nec distrahentur, sed tenebuntur quosque conquerenti fuerit satisfactum. Ut autem premissa omnia observentur a nobis, in testimonium eorundem presentem paginam exinde conscriptam et sigillo civitatis *Coloniensis* sigillatam tradidimus civibus *Bopardiensibus* supradictis. Actum et datum anno domini MCCLII feria III. post festum Omnium Sanctorum.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt. Gedr. Günther II. 258. Die Gegenurkunde gedr. Lacomblet II. 206 u. Emen, Quellen II. 324.

- 1168.** Gerhards Graf von Neuenahr bekennt seinem Schwager Gerhards Burggrafen von Landskron auf die bereits dem Vater desselben verpfändeten Dörfer Kirchdaun u. Gimmigen noch 15 Mark köln. zu verschulden. Wadenheim 11. November 1252.

Nos Gerardus comes in Nuinare notum facimus presentibus et futuris, tenore presentium protestantes, quod Gerardus Burgravius in Lanzerone, sororius noster, super villas nostras, *Dune* videlicet et *Gymnich*, addendo summe pecunie, pro qua pater suus et ipse a nobis villas iam diutius tenebant in pignore, XV marcas *Colonienses* nobis mutuavit. Huius rei testes sunt, scilicet avunculus noster dominus *Joannes vir nobilis de Nurberg*, *Godefridus de Arwilre dictus Colfe*, *Heene dictus Snilt*, *Nicolaus de Burginheim* et *Gozwinus de Bengoven* milites. *Tilermannus* filius noster et *Herbordus de Ludorf*, servus noster, quibus mediantibus res fuit ordinata. Ne autem, quod factum est tam aperte, possit violari a quoquam in posterum, presentem cedulam conscribi et nostri sigilli munimine tecimus roborari. Actum apud *Wadenheim* villam nostram anno domini MCCLII in festo B. Martini confessoris.

Nach dem Orig. mit dem Siegel. Rindlinger II. 138. 7. Gedr. Gudenus II. 951.

- 1169.** Hugo Cardinalpriester tit. S. Sabinae zu Rom, päpstlicher Legat, ertheilt dem Kloster Altenberg bei Wehlar ein Ablassprivilegium. Köln 12. November 1252.

D. *Colonie* pridie Idus Novembris, pont. dom. pape *Innocentii* IV. a. X.
Copie im St.-A. Gedr. Gudenus III. 1119.

- 1170.** Derselbe beauftragt den Abt von Sayn mit der Absolution verschiedener Excommunicirten seines Klosters. Köln 15. November 1252.

D. *Colonie* XVII. Kal. Dec. pont. dom. *Innocentii* pape IV. a. X.
Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

1171. Derselbe bestätigt der Kapelle des Hospitals S. Nicolai zu Andernach das Recht des Gottesdienstes für seine Pfründner. Cöln 28. November 1252.

D. *Colonie* IV. Kal. Decembris, pont. dom. *Innocentii* pape IV. a. X.
Original im Stadtarchiv zu Andernach.

1172. Lehenrevers des Philipp von Falkenstein gegen Theoderich von Cleve, Grafen von Saarbrücken, und die Gräfin Lauretta über 150 Pfund Mezer Denare oder 15 Pfund Rente von deren Hof zu Neumünster. Saarbrücken 13. Dezember 1252.

Ego Philippus de Falkenstein tenore presentium profiteor, me a nobili viro domino meo *Theoderico de Cleve, comite Sarepontis*, et domina mea *Lorata comitissa* cum CL libris *Methensium* denariorum infeodatum, quas in festo B. Martini proximo venturo michi plenarie assignabunt. Si vero in ipso festo B. Martini ipse CL libre michi plenarie non fuerint persoluite, de bonis curie domini et domine mee apud *Novum monasterium* XV libras *Methens.* statim in ipso festo B. Martini recipiam. Et deinceps singulis annis in festo B. Remigii de bonis predictae curie, que ad hoc michi est a dicto domino et domina mea deputata, XV libras *Meth.* tam diu recipiam, quousque dicte CL libre michi plenarie fuerint persoluite. Cum autem ipse CL libre michi plenarie fuerint assignate, cum predictis CL libris emam bona, que a predicto domino et domina mea iure feudali possidebo, vel saltem de bonis meis hereditariis vel proprietariis ad valorem CL librarum ipsis ostendam, que ab eis iure feudali possidebo. In cuius rei testimonium presens scriptum sigilli mei munimine roboravi. Datum apud *Pontem Saris* anno domini MCCLII in die *Lucie virg.*

Original im St.-A. mit dem zerbrochenen Reiterſiegel.

1173. Heinrich Graf von Salm und Loretha seine Gemahlin genehmigen die Gütertheilung zwischen den Gebrüdern Nikolaus und Johann Bögten von Hunoldstein. 25. Dezember 1252.

In nomine domini Amen. Ne sicut labitur tempus, ea que fiunt, labantur cum tempore, remedio subveniendum est competenti. Nos igitur *Henricus comes de Salmis* et *Loretha* nostra consuetudinalis notum facimus omnibus presens scriptum inspecturis, quod plena voluntate et libero arbitrio

Nicholao et Johanni fratribus advocatis de Hunoldstein, qui feoda et omnia bona per consilium cognatorum et amicorum suorum a diversis dominis tenentia eque dividerunt, talem dedimus gratie largitatem, ut si alterum ipsorum absque liberis mori contigerit, omne feodum, quod a nobis habere dinoscuntur, vivus superstes sine aliqua contradictione et molestia a nobis tenebit et quiete possidebit. Ne autem hoc a nobis infringi vel prepediri valeat vel a nostris successoribus, presens scriptum sigillorum nostrorum munimine, ut subtus cernitur, - fecimus roborari. Actum anno domini MCLLII in Nativitate domini.

Zwei Originale im St. A. Die 2 Siegel fehlen bei beiden. Gedr. Jahne, Salm 24. Töpfer, Hunoldstein l. 20.

1174. Conrad' der Abt und der Convent zu Himmerode versprechen dem Ißenbard Pastor zu Echternach eine Leibrente von 10 Pfund Trier. aus ihrem Hofe zu Uerzig, Rückfall vorbehalten. Im Dezember 1252.

Original im St. A. mit 2 Siegeln.

Wiederholt 1253.

Original im St. A. mit 2 Siegeln.

1175. Nikolaus Cantor des Stifts Carden schenkt unter Vorbehalt der Leibzucht all sein Gut zu Carden der Abtei Himmerode. 1252.

Etc. Ego *Nicholaus* cantor *Cardonensis* notum facio etc., quod bona mea in *Cardono* sita, videlicet ortum, situm iuxta ecclesiam, item viniunculam in petra contra turrim sitam, item duas vineas in valle iuxta superius molendinum sitas, quarum vinearum duarum usum fructuum *Emechoni* sacerdoti *Cardonensi*, quamdiu vixerit, obligavi, contuli monasterio de *Hemmenrode*, ius domini et proprietatis earundem rerum in ipsum monasterium transferens, usum fructum vero ipsarum rerum mihi quoad vixero, reservans, quo defuncto ipse usufructus ad dictum monasterium transibit libere et absolute. Ego etiam in recognitione premissorum promisi conventui etc. annuatim, quoad vixero, XII den. *Colon.* me in festo B. Martini soluturum. Item contuli vineam in *Paffenburch* etc. in continenti prescripto conventui, de qua solvuntur in vigilia B. Martini XII den. *Colon.* et propinatio singulis annis ecclesie *Cardonensi*. Etc. Presentem scēdulam conventui in *Hemmenrode* sigillis domini *Henrici* archidiaconi *Trevirensis*, prepositi *Cardonensis*, *Ludewici* scolastici

et mei tradidi roboratam etc. Testes: Mag. *Jordanus, Ricardus et Johannes de Frankin, canonici Cardouenses.* Actum anno domini MCCLII.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln.

1176. Theoderich Pfarrer zu Metternich bei Coblenz schenkt unter Vorbehalt einer Leibrente all sein Gut der Abtei Himmerode. 1252.

Etc. Ego *Theodericus* plebanus in *Mettriche* ecclesio etc. in *Hemmerode* quicquid michi bonorum attinet conditione contuli subtus scripta, ut videlicet annuatim infra festum S. Martini et Pascha michi V marce *Colon.* a dicta ecclesia persolvantur. Cum autem me viam carnis intrare contigerit univorse, si *Odilia* cognata mea superstes fuerit, ipsi medietas annuatim pensionis assignabitur supradicte, post cuius obitum memorata ecclesia omnia sibi a me collata sine cuiuslibet pensionis aut inpetitionis obstaculo in perpetuum libere possidebit. Sigillo domini *Arnoldi Trevirorum* archiepiscopi presentem scedulam studui communire. Acta etc. anno dom. MCCLII.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1177. Jakob Bischof zu Metz bestätigt seines Vorgängers Conrad, des Reichskanzlers, Schenkung der Pfarrkirche zu Omersheim an die Abtei Badgassen. (Vergl. Nr. 205.) 1252.

Original im St.-A. mit dem zerbrochenen Siegel.

Ebenso Johann Archidiacon zu Metz. 13. November 1257. D. *Feria III.* post Martini MCCLVII.

Original im St.-A. Siegel fehlt.

1178. Johann Herr von Kirel gestattet für den Fall des eigenen Nichteinlöseas dem Theoderich Grafen von Saarbrücken den Rückkauf der von dem Aussteller verpfändeten Dörfer *Auensbach* (*Auersmacher?*), *Habscheid* und *Ruchelingen* (*Rilchingen?*) 1252.

Johannes dominus de Kyrkele universis presens scriptum inspecturis fidem adhibere, quod si forte nos villas nostras *Auensbach, Habscheyt et Ruchelingam*, quas nos per consensum domini nostri *Th. comitis Sarepontis* erga S. et M. armigeros obligavimus, usque ad festum B. Martini proximo venturum redimere non possumus, vel dictos fideles nostros illas pro LXV

libris *Metensium*, in quibus pro nobis fideiusserunt, mancipare contingeret, dictus *Th. comes*, dum illi fideiussores nostri per quinquennium illas tenuerint, per nostrum consensum pro LXV libris poterit redimere, quiete possidendas, quousque dictas villas nostras ab ipso pro dictis LXV libris *Met.* poterimus liberare. In cuius rei testimonium presenti cedula sigillum nostrum est appensum. Datum anno domini MCCL secundo.

Original im St.-A. Gedr. Kremer, Ardenn. Geschl. 335.

1179. Arnold Erzbischof von Trier gestattet Ernst, Schöffen zu Andernach, und seiner Hausfrau Christina die Errichtung einer Kapelle mit Gottesdienst und Kirchhof bei dem von ihnen zu Andernach gestifteten Hospital. Coblenz 1. Januar 1253.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Quoniam etc., ea consideratione, sicut nobis insinuare curarunt dilecti in Christo *Ernestus* scabinus et *Christina* uxor ipsius *Andernacenses*, volentes substantiam huius mundi, quam deus ipsis donavit, ad necessitates pauperum et infirmorum erogari, ut eam multiplicato fructu recolligere valeant in celis, hospitale quoddam in oppido *Andernacensi* nostre diocesis construxerunt, in quo secundum modum facultatum ipsorum et possibilitatem pauperes et infirmi recipi debeant et sustentari, firmum propositum fiduciamque gerentes, ut quod devotionis eorum proposito est laudabiliter inchoatum, plurimorum pro adiutorio feliciori debeat exitu consummari. Quia vero iidem postularunt humiliter et devote, quatenus pro infirmorum necessitate permitteremus in eo capellam*) ad divinum officium et missarum solempnia cum horis canonicis celebranda, pulsata campana, hora competentis, et cimiterium in eius latere pro sepultura pauperum consecrari, nos ipsorum piis postulationibus grato concurrentes assensu, petita duximus adimplere, et cum *Godefridus* plebanus matricis ecclesie ibidem suis litteris patentibus profiteatur, in solutione unius marce annue in festo Palmarum sibi et suis successoribus assignande de domo *Adeleidis* dicte *de Rufa* domo *Andernacensis*, eidem parrochiali ecclesie sufficienter fore satisfactum. Inhibemus, ne quisquam pastor vel plebanus ecclesie predictae in eadem capella sine nostro speciali mandato ecclesiasticum audeat ponere interdictum. Ceterum, quia tempore vite ipsorum predicto hospitali ipsimet preesse proponunt et providere, post eorum obitum opportuno tempore providebimus, quod sub custodia religiosorum et regimine

*) In späteren Urkunden vel oratorium.

conservetur. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro, *Henrici* archidiaconi loci et capituli *Trevirensis* est sigillorum munimine roboratum. Datum *Confluentie* anno domini MCCLII, Kal. Januarii.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln.

Gottfried, Pastor zu Andernach, genehmigt die von Erzb. Arnold getroffenen Bestimmungen und verspricht, sich mit der dem zeitigen Pastor verschriebenen Rente zu begnügen. 1253.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln, wovon 2 fehlen.

Papst Alexander IV bestätigt die Stiftung des Hospitals mit Kapelle. Im Lateran 9. Dezember 1255. Datum *Laterani* V. Idus Decembris. Pont. n. a. I.

Original mit der Bulle im St.-A.

Arnold Erzb. von Trier untergibt das Hospital der Aufsicht der Abtei Romersdorf. Coblenz 10. September 1256. D. *Confluentie* IV. Idus Septembris MCCLVI.